深 圳 市 中 级 人 民 法 院

深 圳 市 司 法 局

深 圳 市 律 师 协 会

深 中法 〔2020)12号

关 于 在 疫 情 防 控 期 提 供 多 元 便 捷 诉 讼 服 务

合 力 保 障 当 事 人 诉 讼 权 利 的 通 知

各 区人 民法 院 、各 区司法局 （新 区政 法办 ）、各 区律 师工作 委 员会 ：

为贯 彻 落实党 中央关于加 强新冠肺炎疫情 防控 工作 的决策部署 ，

按 照最 高人 民法院 《关于新冠肺 炎疫情 防控期 间加 强和规 范在线诉

讼 工作 的通 知 》要求 ，稳妥有序 开展 审判执行工作 ，充分发挥职业

共 同体 应对 疫情 防控 的工作合 力 ，切 实保 障诉讼 当事人和律 师的生

一1一

命健康 安全和诉讼权利 ，现就疫情 防控期 间全 市各 司法行政机 关 、

律 师协会 （律 师工作 委 员会 ）积极配合支持人 民法 院全 面推行 网上

诉讼服 务相关事项通知如 下 ：

一
、倡导 网上 申请 立案 。各 区人 民法院 、司法行政机 关 、律 师

工作 委 员会 共 同引导律 师 、诉讼 当事人注册认 证
“
广 东 法院诉 讼服

务 网
”
、
“
深圳移动微 法院

”
账 号 ，认真学 习操作 指 引 ，掌握 网上 立

案技 能 ，并通过
“
广 东法院诉讼服务 网

”
(SSfwgdcourtsgovcn)

和微信客 户端
“
深圳移动微 法院

”
小程序等线上 方 式 申请 立案 。各

区人 民法 院要进 一步规 范工作流程 ，加 强 网上立案 审核 质 效。对材

料不符合 要求或不符合 受理条件 的，要 区分不 同情况及 时告知 补充

材料或反馈结果并做好释 明。

二 、引导使用诉讼服务热线。各 区人 民法院 、司法行政机 关 、

律 师工作 委 员会 要积极 引导律 师、诉讼 当事人通过拨 打 12368 或各

区人 民法院对外公布 的诉讼服 务热线办理查询案件进 展 、联 系法 官 、

案件延期 、法律 咨询等诉讼服 务事宜 ，人 民法院要根 据 热 线接 听情

况 ，科 学统 筹安排 ，及 时调 整增加客服人 员，确保 及 时接 听来 电。

畅通 转办反馈渠道 ，当 日即将律 师、诉讼 当事人 的诉 求反馈 给法 官 、

法 官助理及 有关人 员，法官、法 官助理及有关人 员要及 时将结果 反

馈 给律 师和诉讼 当事人 。各 区司法行政机关 、律 师工作 委 员会要 引

导告知律 师、诉讼 当事人对 因来 电较 多导致 线路拥 挤 而未 能及 时接

入 电话 的情况 予 以谅解并给 予耐心。

三 、推 动使用在线 阅卷 。各 区人 民法院 、司法行政 机 关 、律 师

一2一

工作 委 员会 要 积极 引导律 师、诉讼 当事人通过注册认 证
“
深 融 多元

化平 台
”
(http://tiaojieSzcourtgovcn)，运用

“
阅卷查询

”

功 能提 交 阅卷 申请 ，经法官审批后推送 至平 台进行 网上 阅卷 。亦可

通过注 册认 证 微信客户端
“
深圳 移 动微 法院

”
小程序使 用

“
手机 阅

卷
”
功 能进 行 阅卷 。法官对符合在 线 阅卷规定 的，要及 时进行 审批 ，

为律 师和诉 讼 当事人 阅卷提供便利 。

四、积极 运 用在线调解 。各 区人 民法院 、司法行政机 关 、律 师

工作 委 员会 要积极 引导律 师 、诉讼 当事人注册认证
“
深 融多元化平

台
”
、
“
深 圳 移 动微 法院

”
账 号 ，选 择

“
深 融 多元化平 台

”
(httP:

// tiaojieSzcourtgovCn）和
“
深圳移动微 法院

”
小程序在 线调

解 民商事 纠纷 ，各 区人 民法院要安排专人 负责处理在 线纠纷 申请 ，

及 时委派人 民调解 员、特邀调解 员等在 线接 受咨询 、调 解 纠纷。各

区司法行 政机 关 、律 师工作 委 员会 要鼓励 当事人通过其他调解方式，

如 司法行政 、行 业调解 、人 民调 解委 员会调解等 多途径化解 纠纷。

五 、规范参与在线诉讼 。各 区人 民法院 、司法行政机关 、律 师

工作 委 员会 要积极 引导律 师 、诉讼 当事人严格按 照最高人 民法院《关

于新冠肺 炎疫情 防控期 间加 强和规 范在 线诉讼 工作 的通知 》的各项

要 求有序参加在 线诉讼 活动 ，确保参 与诉讼 身份 真 实 ，提交诉讼材

料规 范。各 区司法行政机 关 、律 师工作 委 员会 应 当积极 引导律 师 、

诉 讼 当事人通过 电子化方 式提 交 与纸质原件相符 的诉讼材料和证据

材 料 。各 区人 民法院应 当为律 师 、诉讼 当事人提 交 电子化材料提供

平 台支撑和 技术便利 。

一3一

六 、有序参加在 线庭 审。对诉讼 当事人 同意使 用在 线庭 审方 式

的案件 ，各 区人 民法院 、司法行政机关 、律 师工作 委 员会 要积极 引

导律 师、诉讼 当事人通过
“
深圳 移动微法院

”
规 范有序参 与在 线庭

审活动。各 区司法行政机 关 、律 师工作 委员会 应 当明确 要求律 师准

时上线参加在 线庭 审 ，听从 法庭 指挥 ，遵 守在 线庭 审秩 序 ，未 经 法

庭 准许 ，不得擅 自退 出在 线庭 审。各 区人 民法 院应 当加 强对在 线庭

审参 与人 的诉讼指导 ，明确在 线庭 审纪律 ，确保庭 审过 程 安全 文 明 、

规 范有序 。

七 、推行线上执行办理 。各 区人 民法院 、司法行政 机 关 、律 师

工作 委 员会 要积极 引导律 师 、诉讼 当事人优先通过
“
广 东 法院诉 讼

服务 网
”
(SSfwgdcourtsgovcn）线上办理 首次执行 案件 立案 申

请 。对执行标 的或行 为提 出执行异议 、恢复执行 申请 等 案件 的立案

材料 ，积极 引导律 师、诉讼 当事人通过 EMS邮寄 到 办理 执 行 案件 的

人 民法院诉 讼服 务 中心。指 导律 师用 活、用好律 师调 查令 ，充分 调

动律 师积极 性 与司法调查形成合 力。宣传 网络拍 卖平 台 ，提 高 网拍

参 与度 ，提 升 网拍溢价 率 ，充分 实现执行标 的价值 。积极 稳妥解决

执行 中涉及 的防疫难题 ，平 等保 护 申请执行人和被 申请执 行 人权利 。

对人 民法院确 因疫情 防控 需要或不可抗 力导致 的执 行 延 期 、暂缓 、

变更等情形 ，应积极 配合人 民法院做好执行 当事人 的说 服 解释 工作 。

对属于深圳 市 中级人 民法院办理 的执行案件 ，如有 紧急情况 ，可通

过 深 圳 市 中 级 人 民 法 院 执 行 指 挥 中 心 政 务 邮 箱

(Zxzhzx@ SzCourtgovCn服 交被执行人财产 线索、案件 有 关材料 、

一4一

执行 甲诉 信 访 等 涉执行事项 。各 区人 民法院的执行 案件 的联 系可 以

通过各 区人 民法院官网或微信公众 号获 知方式。

j、、畅通信访诉求渠道 。各 区人 民法院 、司法行政机 关 、律 师

工作 委 员会 要 积极 引导律 师 ，并通过律 师引导 当事人通过 非现场信

访 的方 式反 映合 法诉求。审理 当中的案件可通过
“
深圳 移动微法院

”

一 “
我 的案件

”
模块反 映诉 求 。 已审结 的案件 可通过发送 电子 邮件 、

EMS邮寄材 料 、12368 热线 留言等非现场信访 的方 式反 映诉 求。各 区

人 民法 院要依 法及 时办理群众 网上投诉和来信反 映事项 ，切 实维护

人 民群 众 合 法权 益。各 区人 民法 院信访 电话 、邮寄地 址请查看深圳

市 中级人 民法院微信公众 号 2月 2日发布 的通 告。

九 、推广使用 电子送达 。各 区人 民法院 、司法行政机 关 、律 师

工作 委 员会 要倡导律 师、诉讼 当事人 积极注册认 证广 东 法院诉讼服

务 网 （SSfwgdcouI'tSgovCn）、微信客 户端
“
深圳 移动微 法院

”
和

“
深 融 多元 化平 台

”
(httP:／八 iaojieSzcourtgovCn)，提供 并

确认 送达 手机 号 、微信号 、邮箱 等信 息 ，引导律 师 、诉讼 当事人 积

极运 用 电子送达方 式接 收文书。人 民法院将优 先选 择通过微信 、短

信 、电子 邮箱 等 电子方 式送达传 票等诉讼 文书和证据材料。经诉讼

当事人 、律 师 同意 ，根据案情情况 以电子方 式送达 判决 书 、裁定 书 、

调 解 书等裁 判 文书。

十 、强化信息宣传指 引。各 区人 民法院 、司法行政机 关 、律 师

工作 委 员会 要积极通过 官方 网站 、微信公众 号等平 台，向律 师 、诉

讼 当事人 以及 社会公众发布疫情 防控期 网上诉讼服务 的相关 内容 ，

一5一

引导律 师、诉 讼 当事人关注各 区人 民法院微信公 众 号上发 布 的
“
广

东法院诉讼服 务 网
”
、
“
深圳 移动微 法院

”
、
“
深 融 多元化平 台

”
等线

上诉 讼服务平 台操作指 南。人 民法 院要充分利用智 慧法 院建 设 成果 ，

发挥
‘
,JLEC'’ 模 式共建作用 ，进

一步完善和推进 网上诉 讼服 务平 台

功能 的使 用和 开发 ，律 师和诉讼 当事人在使用过程 中，要 积极提 出

意见建议 ，共 同提 升 网上诉讼服务质效 ，为人 民群 众 提 供 更加优 质

的诉讼服务 。

2020 年 2月 21 日

深圳市中级人民法院办公室 2020年 2月 21日印发

一6一